L'apparente contrasto fra l'appartenenza dell'azione al *dominus* e il principio vigente per diritto classico che l'*actio legis Aquiliae*

(7) Cfr., oltre al fr. 36 § I D. h. t., il fr. 15 § I D. h. t.: “ Si servus vulneratus mortifere postea ruina vel naufragio vel alio facto maturius perierit, de occiso agi non posse, sed quasi de vulnerato; sed si manumissus vel alienatus ex vulnere periit, quasi de occiso agi posse Iulianus ait: haec ita tam varie, quia verum est eum a te occisum tunc cum vulnerabas, quod mortuo eo demum apparuit; at in superiore non est passa ruina apparere an sit occisus „.

E il fr. 51 pr.: “ Ita vulneratus est servus ut eo, ictu certum esse moriturum: medio deinde tempore heres institutus est et postea ab alio ictus decessit: quaero an cum utroque de occiso lege Aquilia agi possit. Respondit: *occidisse vulgo quidea qui mortis causam quolibet modo praebuit*.... Aquilia lege teneri existimati sunt non solum qui ita vulnerassent ut confestim vita privarent, sed etiam hi, quorum ex vulnere certum esset aliquem vita excessurum; igitur si quis servo mortiferum vulnus inflixerit eundemque alius ex intervallo ita percusserit, ut maturius interficeretur, quam ex priore vulnere moriturus fuerat, statuendum est utrumque eorum lege Aquilia teneri „.

Vi è antinomia tra la soluzione data nei due passi (quella del fr. 15 § I si ritrova anche nel fr. II § 3 D. h. t.) e vari furono i tentativi degli interpreti per dirimerla. Senza analizzare le varie soluzioni proposte, (poichè ciò mi porterebbe troppo fuori dal tema che mi sono fissato) osserverò come probabilmente il fr. 15 § I sia genuino, mentre la soluzione del fr. 51 pr. è dovuta alla penna dei compilatori (cfr. BESELER, *Beitraege*, III, 8 e IV, 193 s.). V. sul punto, tra gli altri, LEVY, *Die Konkurrenz der Aktionen und Personen im klass. röm. Recht*, Berlin 1918, I, 25, n. 4; VANGEROW *Pandekten* III, 681, n. 2; GRUEBER *The roman law of damage to propriety (comm. ad l. Aquiliam)*, Oxford 1886, ad h. l., p. 35; CUIACIO, *Opera* cit. V. 1048 ecc.

non compete per le ferite recate ad un uomo libero scomparire invece sol che si ponga mente ad una circostanza. Al tempo in cui il liberto fu ferito mortalmente, egli era ancor schiavo e l'azione allora nata è relativa al corpo di un servo: nulla vieta quindi che essa sia esercitata dall'ex padrone e trasmessa ai suoi eredi (8).

Perchè allora non può essere trasmessa al liberto, ove egli sia erede del *dominus*?

Evidentemente, perchè è assurdo che egli intenti un'azione riguardo alla quale figura come proprietario del proprio corpo (fr. 13 pr. D. 9. 2) e cioè allo stesso tempo come persona e come cosa (9).